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30. september  2019                                         UKA2019/39 
 

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til 

bygder og yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05 søges overført fra selvstyret til 

kommunerne med virkning fra den 1. januar 2020 og at spørgsmålet herom indgår i bloktil- 

skudsforhandlingerne med kommunerne i løbet af 2019.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit har stillet forslag til 

Inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til bygder og 

yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05, søges overført fra selvstyret til kommunerne 

med virkning fra den 1. januar 2020 og, at spørgsmålet herom indgår i bloktilskudsforhandlingerne 

med kommunerne i løbet af 2019, hvilket vi fra Siumut takker for, og vi skal derfor komme med 

følgende bemærkninger. 
 
Hovedkontoen som der er tale om, omhandler opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til 

bygder- og yderdistrikter, og der er tale om fiskeri og fangst, turismetiltag, mineindustri, udnyttelse 

af havplanter, landbrug, udvikling af fødevareindustrien, som er at finde på finanslovens 

hovedkonto og har en særdeles stor vigtighed for os herhjemme, ligesom vi fra Siumut mener, at der 

skal afsættes økonomiske midler til hovedkontoen i henhold til det aktuelle behov, der forefindes. 

 

Vi må sige, at nogle af vore bygder er etableret i en tid hvor udviklingsfasen var særdeles svag og 

mangelfuld, og hvor det smittede af på boligbyggeriet, fiskeindustrien, havneanlæggene, 

vandforsyningen og andre områder, der fra starten skulle have være udviklet, men tværtimod 

stagnerede. I arbejdet med udviklingen af bygder- og yderdistrikternes fiskerierhverv, har 

Naalakkersuisut udarbejdet en redegørelse i 2017, som er fyldt med information og som med fordel 

kan bruges til formålet. 

 

Ved at udnytte disse informationer grundigt og tilpasse disse til nutidige forhold, så kan man 

sammen med KANUNUPE, forbundende, foreningerne, fiskerne, fiskernes repræsentanter, 

virksomheder m.fl. og alle andre interessenter, i samarbejde arbejde med fornyelse i en prioriteret 

rækkefølge og ved at benytte sig af bæredygtighedsprincippet. 

 

Vi mener fra Siumut ikke, at tiden er inde til, at flytte hovedkontoen ud til kommunerne, derimod 

ønsker vi, at det er værd at få undersøgt, om man i dag sikrer, at der bliver overført midler til 

kontoen udfra det aktuelle behov. 

 

Vi opfordrer derfor venligst Naalakkersuisut til, at arbejde på denne sag. 

 

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisut i deres forkastelse af forslaget. 

           

 

Hermann Berthelsen, Siumut 


